Bản Nôm cổ nhất - Liễu
Văn Đường (1871) và do Nguyễn Quảng Tuân
phiên âm, khảo đính; Năm 2003, NXB Văn học
và Trung tâm Quốc học lại xuất bản tiếp Truyện
Kiều, có nhan đề Nguyễn Du. Truyện Kiều (Đoạn
trường tân thanh). Bản Kinh đời Tự Đức 1870 có
ghi chú ở trang gấp của bìa do Lâm Nọa Phu(1)

chép tay năm 1870 là bản Kinh quí hiếm (bản ở
Kinh đô Huế đời Tự Đức, năm Canh Ngọ (1870),
cũng Nguyễn Quảng Tuân phiên âm và khảo dị.
Một bản Kiều Nôm cổ khác in năm 1872 của nhà
Duy Minh Thị, do GS Nguyễn Tài Cẩn phát hiện,
phiên âm và khảo đính. Các bản Kiều do Nguyễn
Quảng Tuân và Nguyễn Tài Cẩn đều phát hiện ở
nước ngoài là Anh, Pháp, Mỹ là xu hướng đi tìm
các bản Kiều Nôm cổ ở ngoại quốc.

Bản Truyện Kiều Liễu Văn Đường, Tự Đức 19
(1866) có ích rất nhiều cho các nhà Kiều học nước ta,
vì trong bản này có nhiều từ, câu khác hẳn với các bản
in về sau. Chúng tôi xin trích dẫn sự khác biệt đó trong
một số câu đầu và một trang cuối sách với bản Đoạn
trường tân thanh của nhà Kiều Oánh Mậu in năm
Thành Thái - Nhâm Dần (1902) và một số bản Kiều
Nôm khác.

Bản Kiều (1866) xin được dẫn trước, còn bản năm